



**PREFEITURA DE
VALINHOS**

OF. Nº 1725/2021-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 03 de novembro de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 1790/21-CMV

Vereador Alécio Cau

Processo administrativo nº 17282/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao Requerimento em epígrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas pelas áreas competentes da Municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,


LUCIMARA GODOY VILAS BOAS
Prefeita Municipal

Anexo: 01 folha.

Ao

Excelentíssimo Senhor,

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PMB/pmb



**PREFEITURA DE
VALINHOS**

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

C.I. nº 1129/2021 – S.E./racr

Valinhos, 26 de outubro de 2021.

DE: Secretaria da Educação

PARA: Departamento Técnico Legislativo

Assunto: CI nº 2160/2021-DTL/SAJI e

Requerimento nº 1790/2021 – Vereador Alécio Cau

Em resposta à solicitação em epígrafe:

1. Há estimativa do déficit de vagas em creche para o ano de 2022?

A lista de espera está com 745 inscritos. Para o próximo ano teremos:

- 634 vagas para o Maternal 2,
- O funcionamento de duas novas creches (Palmares e São Luiz) com 280 vagas,
- A adequação do prédio da antiga EMEB Emely Tófolo Machado.
- Será proposto um aditamento em 25% para as creches contratadas, que tiverem interesse e capacidade de atendimento.
- Adequação das unidades educacionais que atendem a Educação Infantil, para atender crianças do Maternal 2.

2. Há processo em andamento para contratação de entidade do terceiro setor para suprir o déficit de vagas?

a. Caso exista processo, informar o número e o atual andamento.

Para o ano de 2022 não há processo em andamento para contratação de entidade do terceiro setor.

3. Além da inauguração das Creches do Jardim Palmares e Jardim São Luís, para suprir o déficit total de vagas, qual é o planejamento da Secretaria Municipal da Educação?

Ver resposta do item 1.

4. Atualmente existe algum Termo de Ajuste de Conduta – TAC que o Município deva cumprir ou pagamento de multa pelo déficit de vagas em creche?

Resposta: Não existe.

a. Caso exista TAC, enviar cópia;

b. Caso exista multa, informar o valor pago.

5. Quantas vagas o Instituto Esperança disponibilizava para o Município de Valinhos no ano de 2020?

Resposta: O Chamamento Público nº 01 de 2020 previa a contratação de até 410 alunos.

Atenciosamente.

**Prof. Cleber Ricardo Magdalena
Secretário da Educação**